« paternitatis assertiones prædictas roborare nolueritis, propitius sit nobis Deus, quia nos à vestrâ subjectione et obedientiâ repellitis. »

In duobus peccarant hujus synodi præsules: primum, quòd investituras hæresim esse judicârunt, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ se in hoc auctoritatem sequi gloriati sint. Non enim verbo Dei, sed Ecclesiæ duntaxat decretis contrariæ erant investituræ episcopatum de manu laicâ; adeoque non erant veri nominis hæresis. Nec Romana Ecclesia illas usquam hæresim esse judicaret, sed usurpationem duntaxat, et ecclesiasticæ disciplinæ canonumque Spiritu Dei conditorum violationem. Secundò, in eo peccârunt, quòd Romano Pontifici minas intenterint se ab ejus obedientiâ recessuros, nisi synodi statuta confirmaret, quod pessimi sanè exempli est.

IV. Longè modestiùs sensit ac veriùs Yvo Carnotensis episcopus qui sententiam eorum qui investituras defendere volebant contra Ecclesiæ decreta, schismaticam tantùm, non hæreticam censet; et summum Pontificem Paschalem II, familiaribus et charitatem spirantibus litteris admonendam esse ut se judicet, ac privilegium imperatori perperam et contra Ecclesiæ utilitates ac libertatem concessum revocet; quod si fecerit gratiæ Deo erunt agenda, sin minus, non idèò tamen esse judicandum; nec ejus præceptis ad cathedram pertinentibus, id est, fidei, unitatis et christianæ disciplinæ conservationem, morum emendationem, executionem canonum, eorumque interpretationem ac dispensationem, majorumque causarum judicia spectantibus, et *ex B. Petri privilegio ac auctoritate* latis (ut loquitur S. Leo) negandam esse propter eam obedientiam. Quanquàm verò erraverit in regimine, excusandum tamen quòd coactus privilegium Ecclesiæ noxium concesserit, ac verenda patris velanda, conspiciendumque capiti infirmitate laboranti. Ita scribit ad Henricum Angeriacensem abbatem, epistolâ 235: « De investituris, inquit, Ecclesiarum quas laici faciunt, sententiam præcedentium Patrum Gregorii et Urbani, quantum in me est, laudo atque confirmo. Quocumque autem nomine talis pervasio propriè vocetur, eorum sententiam qui investituras laicorum defendere volunt schismaticam judico. Nec ista contra domnum Papam dico, quia quibusdam litteris mihi scripsit, se coactum fecisse quod fecit, et adhuc proflibere quod prohibuit, quamvis quedam nefanda quibusdam nefandis scripta permisisset. Et quia verenda patris debemus potius velare quàm nodare, familiaribus et charitatem redolentibus litteris admonendus mihi videtur ut se judicet, aut factum suum retractet. Quod si fecerit, referamus Deo gratias, et gaudeat nobiscum omnis Ecclesia, quæ graviter languet, dum caput ejus laborat tantâ debilitatum molestiâ. Si autem in hoc languore insanabiliter agrotaverit, non est nostrum judicare de summo Pontifice. Habemus enim Evangelicam sententiam, quæ securus nos facit: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei: quæ dicunt, servate et facite; secundum verò opero*

eorum nolite facere. Vult enim hæc sententia præcepta præsidium ad cathedram pertinentia obedienter impleri (etiãsi tales sint quales erant Pharisæi), non eos factiosâ conspiratione à suis sedibus removeri. Si verò ea præcipiant quæ sint contra doctrinam evangelicam vel Apostolicam, ibi eis non esse obediendum, exemplo docetur Pauli Apostoli, qui Petro sibi prælato, non recedenti ad veritatem Evangelii, in faciem restitit, non tamen cum abiecit. Ubi enim succumbit humana iudicia, divina est expetenda misericordia; quatenus insitorum conservatâ pace ramorum, et ipsi qui præcisî sunt unitati Ecclesiæ studeant reformari, et insitorum ramorum societate letari. Alioquin nec præcisî inserentur, nec inseri fructificare aut florere in tantâ turbinum concussionem permittentur. Ilac de de propositâ questione respondeo, majorum sententias non præjudicans, quæ paci Ecclesiæ consulant et ædificationi.)

Majorum religionem et observantiam erga Sedem Apostolicam imitabantur Yvo Carnotensis episcopus, et provinciæ Senonensis præsules, cum sibi integrum et fas non esse existimabant, de summi Pontificis actis ac personâ iudicium ferre. Episcopi namque Gallicani in concilio Romano in causâ Leonis III unâ cum Italis sedentes, præsertim etiam Carolo Magno Francorum rege, in hæc voces eruperunt: *Nos Sedem Apostolorum quæ est caput omnium Ecclesiarum, iudicare non audeamus. Nam et ubi ipsâ nos omnes, et ab eius vicario iudicamur; ipsa autem à nemine iudicatur; quemadmodum antiquitus mos fuit. Sed sicut ipse summus Pontifex censuerit, canonicè obediemus.* Ita refert Anastasius Bibliothecarius in Vitâ Leonis II. Archiepiscopus autem Viennensis Guido, et alii præsules in synodo Viennensi congregati, antiquum Viennensium archiepiscoporum Avitum non imitabantur, nec ejus doctrinam sequébantur, ad senatores urbis Romæ ex Ecclesiæ Gallicanæ sententiâ scribentis de causâ Symmachi pontificis maximi: *Non faciliè datur intellegi, quâ vel ratione, vel lege ab inferioribus eminentior iudicetur Reddet rationem qui ovili dominico præest, quâ commissam sibi agnorum curam administratione dispenset. Cæterum non est gregis pastorem proprium terrere, sed iudicis.*

V. Viennensis concilii decretis ad Paschalem II rotatis, illa confirmavit Pontifex datâ ad Guidonem Viennensem archiepiscopum, legatumque suum epistolâ, eujus exemplum ex Codice sancti Petri Catalaunensis à P. Sirmundo descriptum, in Labbeanâ conciliorum editione, tomo 10, vulgatum est. Data est hæc epistola 13 kalendas novembris ejusdem anni. Cæterum et-i concilii hujus decreta absque exceptione confirmaverit Paschalis II, illud tamen quo investitura sacrarum dignitatum de manu laicâ iudicatur hæresis, haud censendus esse approbasse, nisi fortè hæreseos nomen minus propriè et latiori quâdam significatione à Patribus acceptum intellexerit: siquidem in concilio Lateranensi, quod anno 1106 celebravit, ferre non potuit Brunonem Signinum episcopum in priori sententiâ pertinacem, et palam propugnantem, privilegium de

retinendis investituris Henrico imperatori concessum hæresim continere, ut ex Actis concilii constat, de quibus infra dicemus.

VI. Sub idem tempus, Joannes archiepiscopus Lugdunensis, Galliarum primatem agens, nationale concilium apud Ansam celebrandum induxit, in quo de fide et investituris laicorum ageretur; ad illudque convocavit provinciæ Senonensis episcopos; qui adesse noluerunt, et dissensum excusarunt synodica epistolâ, quam ex omnium sententiâ scripsit Yvo Carnotensis episcopus. Prima ratio cur ad eam synodum ire detrectent, ea est quòd nusquam reverenda Patrum sanxerit auctoritas, nusquam hoc servare consueverit antiquitas, ut primæ sedis episcopus alienæ provinciæ episcopos vocare ad concilium, nisi id Apostolica Sedes juberet, aut una de provincialibus Ecclesiis, pro causis quas intra provinciam terminare non poterat, primæ sedis audientiam appellaret.

Secunda ratio petitur ex argumento concilii, in quo de investituris agendum erat, quas quidam inter hæreses censebant; improbant autem synodi celebrationem hanc ob causam, quia excusandum potius est quàm propalandum Romani Pontificis facinus, qui investituras imperatori coactus concessit, et priora decreta sua confirmare paratus est. Præterea, inquit, quia in hoc concilio de investituris laicorum quas quidam inter hæreses computant, tractare disponitis, potius iudicanda patris vestris nudabitis, quæ publicanda non essent in Geth, nec in compitis Ascalonis, deridenda exponitis, quàm post dorsum ea velando benedictionem paternam vobis acquiratis. Quod enim propter ritandam populi stragem paternè in se admisit summus Pontifex, cogit necessitas, non approbavit voluntas; quod inde constat, quia postquàm evasis periculum, sicut ipse quibusdam nostrum scripsit, quòd iusserat jussit, quòd prohibuerat prohibuit: quamvis quibusdam nefandis, urgente periculo, quædam nefanda scripta permiserit. Sic Petrus trinam negationem trinâ confessione purgavit, et Apostolus mansit. Sic Marcellinus Papa (1) deceptus à profanis coram fanò thurificavit, et tamen à fratribus minimè iudicatus, post paucos dies martyrio coronari promeruit. Sic Aaron in eremo moram faciente Moysè, in monte propter importabilem populi seditiohem vitulum fuisse fieri permisit, quem populus insipiens adoravit, cum tamen non esset deductus à populo, ut Deum esse crederet, vel divinæ culturæ reverentiam ei exhiberet. Meruit tamen veniam tantus eves us, et Domino iubente per manum Moysi ad summum sacerdotium est sublimatus. Sic Moyses ipse, qui cum Domino loquebatur sicut ad amicum amicum, Deum tamen offendit, cum propter murmur populi dicens: *Numquid poterit nobis elicere aquam de petrà hæc?* dubitare coactus est, et aquam cum disceptione à Domino postulare. Sic doctor gentium, qui in synagogis publicè clamabat: *Circumcisio nihil est, et Christus nihil vobis proderit, si circumcidamini*, propter scandalum Judæorum circumcidi permisit

(1) Ex apocryphis Actis id sumpturn.

« Timotheum, ut hæc condescensione Judæos lucrifaceret. Hæc infirma probabili necessitate, vel providâ dispensatione passi sunt summi et sancti viri, « Deo benè utente malis nostris, ut per hoc doceret « eos seipos agnoscere, quatenus discerent infirma « sua sibi adscribere, et bona sibi collata ad Dei gratiam referre. »

Secundùm hæc, Paschalis Papæ œconomiam exensant, quâ Henrici imperatoris excommunicationem differt, gravioris mali metu, nimirum schismatis, secundum regulam à sancto Augustino traditam. Quòd si Papa, inquit, adhuc in Teutonicam regem debitam severitatem non exercet, credimus quia consultè differt secundum quorundam doctorum judicia, qui consulunt quædam admittenda pericula, ut possint vitari majora. Unde dicit Augustinus in tertio libro contra Parmenianum : Hoc sanitas observat Ecclesiæ, ut cum quisque fratrum, id est, Christianorum inius in societate Ecclesiæ constitutorum, in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur; fiat hoc ubi periculum schismatis nullum est; atque id cum eâ dilectione fiat, de quâ ipse Apostolus alibi præcipit dicens : Ut inimicum eum non existimetis, sed corripite ut fratrem. Ubi satis ostendit, quòd cum metus iste non subest, sed omninò de frumentorum stabilitate certa securitas maneat, id est, quando ita cuiusque crimen notum est, et omnibus execrabile apparet, ut vel nullos prorsus vel non tales habeat defensores per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplinæ. In quâ tantò est efficacior emendatio pravitatis, quantò diligentior conservatio charitatis, etc.

œconomia quâdam et dispensatione minimè demandâ privilegium illud à Paschali II imperatori concedi potuisse rectè scripserunt Yvo Carnotensis et cæteri Senonensis provincie præsules : maximè cum electionum libertatem sartam teclam esse decrevisset, ab iisque simoniam eliminari jussisset, solam assensû regii necessitatem et regalium investiturarum indulisset, quæ in Gallis à Clodovei Magni temporibus obtinebat. Præsentis privilegii pagina confirmamus, ait Paschalis, ut regni tui episcopis et abbatibus liberè præter violentiam et simoniam electis, investituram virgæ et annuli conferas, etc. Prædecessores enim vestri Ecclesiæ regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliârunt, etc. (ut supra art. XI.)

Tertium addunt rationem ead concilium convenire non possint, quia nimirum de personâ Romani Pontificis agitur, quæ nullius hominum iudicio subiacet. « Non videtur, inquit, nobis utile consilium « ad illa concilia convenire, in quibus non possumus « eas personas, contra quas agitur, condemnare vel « judicare : quia nec nostro, nec ullius hominum « probantur subjacere iudicio. Unde non constat esse « immunes, si facta eorum oris gladio ferire formidamus, cum ipse mediator obedire eis præcipiat, « etiamsi tales sint quales erant Pharisei, si ea quæ « ad cathedram pertinent recta præcipiant, ea verò « minimè faciant. Ex quibus omnibus hoc constare « videtur, quatenus feminalia sacerdotalia pudendis

superponamus, ne verecunda nostra deridenda insidiatoribus nostris exponamus, et unde quærimus reformare Ecclesiæ fortitudinem, in majorem incurramus debilitatem. Hæc dicentes, non instruimus prudentiam vestram, sed excusamus innocentiam nostram; quia et principales Ecclesiæ claves nolumus potestate suâ privare, quæcumque persona vices Petri habeat, nisi manifestè ab evangelicâ veritate discedat. »

Se tamen antiquo juri metropolitanorum derogare non prole profitentur, quo Provinciales synodos convocare et celebrare possunt, *Salvâ reverentiâ Romanæ Ecclesiæ*. « Quæ si ad præsens, inquit, non potest Satanam sternere sub pedibus suis; non obviabit tamen salubribus dispositionibus vestris, in quibus, « secundum quod in prætaxato libro (sancti Augustini) legitur, quisquis vel quod potest arguendo corrigi, vel quod corrigere non potest, salvo pacis vinculo excludit; vel quod salvo pacis vinculo excludere non potest, inquit ad messem, firmitate supportat, hic est pacificus, et ab isto maledicto quod Scriptura dicit : *Væ his qui dicunt quod nequam bonum est, et quod bonum est nequam*, etc., omninò liber prorsus securus, penitus alienus. His catholicorum Patrum terminis contenti, quæ possumus, secundum decreta Patrum, « salvo vinculo pacis corrigere volumus. Quæ autem corrigere non possumus, usque ad messem, si necesse sit, Domino docente, tolerare decrevimus. »

Factum Paschalis II excusare pergunt, ostenduntque illum concedendo investituras Henrico imperatori, decreta decessorum suorum propriè loquendo non fuisse prævaricatum, quia id studiosè non fecit, sed subreptione fallente. vel necessitate cogente. « Ilis verbis, inquit, excusatos nos credimus, quòd « à laceratione Domini Papæ linguas nostras reprimimus : et si quid contra sententiam suam, suorumque prædecessorum, de remissis Germanico regi investituris fecisse videtur, filiali charitate excusamus. « Non enim prævaricator est legis, qui delinquit in lege, aliqua fallente subreptione vel impellente necessitate, sed qui legem impugnat studiosè, et dilectum suum non curat agnoscere. »

Addunt, summum Pontificem non modò non vituperandum, imò laudandum esse si œconomia quâdam privilegium supra dictum imperatori concessit, ut hoc ecclesiasticæ disciplinæ vulnere gravioribus malis obviam iret. « Unde, inquit, hunc excessum ejus non tantum non accusamus, sed dictante ratione approbamus, si imminente strage populi, paternâ charitate cum nonnullo vulnere suo se tantis periculis voluit objicere, ut majoribus morbis posset sincerâ charitate subvenire. Nec ipse primus, nec solus factus est dispenser Dominico rum præceptorum; quia mediator Dei et hominum, cuius vita in terris disciplina fuit morum, primò præcepit discipulis ut non ferrent sacculum, neque peram, « quia tunc nulla necessitas urgebat. Imminente verò tempore Passionis suæ, sciens eos panis penuriam

« passuros, cum transirent de loco ad locum, tempe-
 « ravit præceptum, dans eis licentiam ut ferrent pe-
 « ram et sacculum, non jam imperans cupiditati, sed
 « indulgens necessitati. Ita cum hæreses diversi gene-
 « ris pullularent per diversas partes mundi, ut ca-
 « tholici territi severitate sententiæ hæreticorum
 « seductiones caverent, severissimè præceptum est
 « ut revertentes ab hæresi vel clerici non fierent,
 « vel clerici non manerent. Pro cuius rigore decreti
 « cum Ecclesia maxima damna pateretur, prudens
 « discretio religiosorum voluit et docuit mutandam
 « esse sententiam, et ab hæresi revertentes et catholi-
 « cam unitatem profitentes fraternè suscepit, et in
 « honoribus suis manere concessit; iudicans melius
 « esse ut fieret aliquod vulnus in cortice matris arbo-
 « ris, quod charitas sanaret, quam Ecclesia de omni-
 « bus quos posset, membra sua non colligeret.»

Denique investituram hæresim dici non posse prop-
 pugnant, cum ad fidei materiam nullatenus pertineat,
 et in solâ manuali actione dantis et accipientis ver-
 setur. Si tamen aliquis laicus reperiretur adeò stolidus
 et vecors, et persuasum haberet, se conferre
 aliquod sacramentum aut effectum sacramenti cum
 baculum et anulum tradidit, illum hæreticum esse
 censendum; non quidem ratione investituræ manua-
 lis sed ob diabolicam illam præsumptionem; investi-
 turam tamen illam manualemente laicis factam,
 invasionem esse juris alieni et sacrilegam usurpationem,
 quam rescindere penitus oporteat, si id fieri
 possit absque periculo schismatis. « Postremò, in-
 « quiunt, quod quidam investituram hæresim vocant,
 « cum hæresis non sit nisi error in fide, sicut enim
 « fides cordis est ad iustitiam, oris autem confessio
 « ad salutem; ita hæresis error est ad impietatem,
 « professio verò ejusdem erroris ad perniciem. Et
 « fides et error ex corde procedunt; investitura verò
 « illa de qua tantus est motus, in solis manibus est
 « dantis et accipientis; quæ bona et mala agere pos-
 « sunt, credere vel errare in fide non possunt. Ad
 « hæc, si investitura hæresis esset, ei renuntians sine
 « vulnere ad eam redire non posset. Videmus autem
 « in partibus Germaniarum et Galliarum multas ho-
 « nestas personas, purgato isto nævo per quamlibet
 « satisfactionem, pastorales virgas reddidisse, et per
 « manum apostolicam refutatas investituras rece-
 « pisse. Quod summi Pontifices minimè fecissent, si
 « in tali investiturâ hæresim in Spiritum sanctum
 « latere cognovissent; cum ergo ea quæ æternâ lege
 « sancita non sunt, sed honestate et utilitate Ecclesiæ
 « instituta vel prohibita, pro eadem occasione ad
 « tempus remittuntur, pro quâ inventa sunt; non est
 « institutorum dannosa prævaricatio, sed laudabilis
 « et saluberrima dispensatio. Quod cum multi minùs
 « studiosi minimè attendant, ante tempus iudicant,
 « spiritus mobilis et spiritus immobilis non intelli-
 « gentes differentiam. Si quis verò laicus ad hanc
 « præsumptum insaniam, ut in datione et acceptione
 « virgæ putet se tribuere posse sacramentum vel rem
 « sacramenti Ecclesiastici, illum prorsus iudicamus

« hæreticum, non propter manualemente investituram,
 « sed propter præsumptionem diabolicam. Si verò
 « congrua volumus rebus nomina dare, possumus di-
 « cere quòd manualis illa investitura per laicos facta,
 « alieni juris est pervasio, et sacrilega præsumptio,
 « quæ pro libertate Ecclesiæ et honestate salvo pacis
 « vinculo, si fieri potest, funditus abscondenda est
 « Ubi ergo sine schismate auferri potest, auferatur
 « ubi sine schismate auferri non potest, cum discretâ
 « reclamazione differatur.» Est inter Yvonis Carno-
 tentis Epistola 256.

VII. Huic verò Epistolæ respondet Joannes Lugdu-
 nensis archiepiscopus, datâ ad Daimbertum Senonen-
 sem archiepiscopum Epistolâ, cujus hæc summa capita:
 Se provinciæ Senonenis episcopus extra alienam provin-
 ciam ad concilium vocasse negat, sed inferiora mem-
 bra ad caput revocasse, quia eadem est Metropolitanum
 ad suos primates, quæ suffraganeorum ad suas metro-
 politas habito: ut videlicet causæ quæ apud infério-
 res terminari nequeant, apud superiores diffiniantur,
 nisi ad Romanam audientiam appellatum fuerit, salvis
 tamen singularum Ecclesiarum privilegiis. Ad id quod
 scripserant, non esse detegenda verenda patris, ait
 esse trepidasse, ubi non erat timor. Satis enim esse
 cum pietate verecundorum filiorum benedici, quàm
 cum verecundiâ irreverentis filii maledici. Causati erant
 periculosa tempora; Joannes respondet, quantò pe-
 riculosiora sunt tempora, tantò servis Dei fortitùs ad-
 nitendum, ne cum abundante iniquitate refrigesci-
 charitas multorum, refrigerat et paucorum. Multitu-
 dinem et robur adversariæ partis predicaverant;
 respondet ille, paucis discipulis Christum dixisse:
Confidite, ego vici mundum. Si ergo doceat diffiden-
 dum, victoriam mundi ipsum predicare, et Christi
 victoriam prosternere. Novum esse et inauditum phi-
 losophandi genus hortari contra fortes timidos, contra
 importunos desides; fieri in bello fugaces, in pace verò
 audaces, in periculo securus, in securitate providos.
 Ad id tandem quod scripserant, investituras ecclesia-
 sticarum dignitatum per laicos factas hæreses non esse,
 respondet Joannes Lugdunensis ipsos id efficaciter sa-
 tis non probasse. *Quamvis enim, inquit, sicut catholica
 fides in corde, ita et hæreticus error in corde moratur,
 tamen sicut ex catholicis operibus catholicum sentimus,
 ita ex hæreticis operibus Hæreticum cognoscimus. « A
 « fructibus eorum (inquit Dominus) cognoscetis eos; et
 « unaquæque arbor ex fructu suo cognoscitur.» Et licet
 exteriores investituras per laicos factas non satis propriè
 Hæresis nomine censeamus, sentire tamen ac defendere
 fieri debere, indubitata hæresis est.* Hæc Joannis Lug-
 dunensis archiepiscopi Epistola est inter Epistolas
 Yvonis Carnotensis 257.

Illi verò non assentimur contenti investituram
 exteriorem in hæresim desinere, si quis pertinacite.
 contendat eam licitè fieri posse. Id enim falsum exi-
 stimamus, convicti rationibus Yvonis Carnotensis; nisi
 eo in casu quo quis laicorum existimaret se investitu-
 ras dando, sacramentum aut effectum sacramenti
 conferre; quod nunquam ipse Henricus imperator sibi

persuasit. Ille siquidem non *Ecclesie jura*, non officia quolibet; sed *regalia sola se dare assererat*, teste Petro Diacono, lib. 4 Chronici Cassinensis, cap. 41.

VIII. Goffridus, Vindocinensis abbas, Epistolâ 7, lib. 1, ad Paschalem II datâ, opusculo 2 de Ordinatione episcoporum, et de Investiturâ laicorum, ad Petrum Leonis, et opusculo 3 de Simonâ et Investiturâ laicorum, ad Calixtum II Pontificem maximum, investituram non minus quàm simoniam hæresim esse contendit, quia virga et annulus sunt Ecclesie sacramenta, sive spiritalia signa potestatis, quæ à solo consecratore episcopus recipere potest; imò à Christo per consecratorem. Unde laicus qui investituram ecclesiarum per baculum et annulum tribuit, Christi potestatem usurpat, et Filio Dei quodammodo se prædicat altiore. « Laicus, inquit, cum investituram ecclesiarum tribuit per virgam et annulum, quæ sunt Ecclesie sacramenta, sicut sal et aqua, oleum et chrisma, et quædam alia, sine quibus hominum et ecclesiarum consecrationes fieri non possunt, sibi jus Christi usurpat et potestatem, et quodammodo se Dei Filio prædicat altiore. Nam dum illa ecclesie sancte sacramenta ibi dantur, ubi dari debent, et quibus et quando debent, à Dei Filio dantur, per consecratorem videlicet illius actionis ministrum, sicut in remissionem peccatorum Spiritus sanctus datur per Petrum... Laicus autem quando contra Dei Filium sic præsumit, si non amplius, non minus tamen quàm Simon Magus intumuit, et ipse intumescit, qui in collatione sacramentorum se Dei Filio anteponebat. Et quia Deo Dei Filio non solum sui Patris æqualitatem demere nititur, sed se ipsum Dei Filio superiorem implâ suâ actione significare videtur, recto nomine et ipse hæreticus, et ejus investitura hæresis appellatur. »

Investituram tamen, quæ fit propter possessiones ecclesiasticas, non propter res spirituales, damnandam non esse ait, quamvis inutile sit iterùm donare bona quæ semel data sunt. Verùm investituram illam per annulum à laico fieri non posse ante consecrationem. Post electionem verò et consecrationem minimè referre quoniam id signo fiat. « In ecclesiasticis possessionibus, inquit, quamvis nec in legibus, nec in canonibus inveniatur, tamen propter scandalum et schisma vitandum, talis regibus investitura conceditur, ut nec ipsi propter hoc pereant, nec sancta Ecclesia detrimentum patiatur. Investituram per virgam et annulum accipere nisi à suo consecratore, manifestum esse damnosum, quia nulli laico licet illa Ecclesie sacramenta dare, sicut ei non licet episcopum consecrare. Res etiam quæ semel Ecclesie datae sunt, reges iterùm eas dare, vel de ipsis investire nec debent, nec convenienter possunt. Nam alicui dare quod habet, et de hoc investire aliquem quod ille jam tenet, superfluum est et vanum, non tamen videtur criminis. Alia utique est investitura quæ episcopum perficit; alia verò quæ episcopum pascit. Illa ex divino jure habetur, ita ex jure humano. Subtrahere jus divinum, spiritualiter episco-

pus non creatur. Subtrahere jus humanum, possessiones amittit, quibus ipse corporaliter sustentatur. Non enim possessiones haberet Ecclesia, nisi sibi à regibus donarentur, et ab ipsis, non quidem divinis sacramentis, sed possessionibus terrenis investiretur. Ex jure divino regibus quidem et imperatoribus dominamur; ipsis tamen ex eodem jure, quia Christi Domini sunt, honorem debemus et reverentiam, sicut dicit Apostolus: *Regem reveremini*. Ex jure autem humano tantum illis debemus, quantum possessiones diligimus, quibus ab ipsis, vel à parentibus suis Ecclesia ditata et investita dignoscitur: Unde Beatus Augustinus super Joannem sic loquitur: *Noti dicere: Quid mihi et Regi? Quid tibi et possessioni? Nam per jura regum possessiones habentur*, etc. Possunt itaque sine offensione reges, post electionem canonicam et consecrationem, per investituram regalem, in ecclesiasticis possessionibus concessionem, auxilium et defensionem episcopo dare, quod quolibet signo factum extiterit, regi vel pontifici seu catholice fidei non nocebit. » Nec propriè, nec theologice loquitur Goffridus Vindocinensis, cum annulum et baculum sacramenta vocat sicut oleum et chrisma; cum ad sacramenti substantiam non pertineant. Hyperbolicè loquitur, cum ait laicum qui illa tradit, se Filio Dei in collatione sacramentorum anteponebat; cum imperatores et reges dantes investituram nunquam sibi persuaserint se conferre sacramentum. Investituram itaque hæresim esse, et laicos investituram dantes esse hæreticos, non rectè probat Vindocinensis abbas. Sed suo ipse principio luculenter refellitur: statim enim opusculi initio hoc principium statuit: *Firmius erede quod nihil aliud propriè hæresis dicitur, nisi quod à Patris unitate Filium sine Spiritu sancto conatur separare, vel personarum alteram alteri minorem vel majorem asserere*. Quod nequidem in mentem venit principibus investituram usurpantibus, aut scriptoribus eas jure fieri propugnantibus. Quamquam definitio illa hæreseos à Goffrido Vindocinensi tradita haud accurata sit; secundum quam sequeretur solas Arii et Macedonii hæreses hoc nomine censendas.

Idem abbas, epistolâ 11 libri 3 ad Rainaldum Andegavensem episcopum datâ, Investituram ex duobus capitibus damnandas probat, primò quòd absque canonica electione episcopatus vel abbatie conferrentur à laicis potestatibus: deindè quòd vix absque simonâ darentur; ideòque illis hæreseos labem aspergit. Ceterùm si præcedente electione canonica et absque simonâ investitura fieret, non videtur de illâ tam severè judicaturus, tam durè locuturus Goffridus Vindocinensis. « Episcopus, inquit, sine canonica electione, est quasi arbor sine radice. Arbor autem quæ radicem non habet, etiamsi folia habeat, fructum ferre nihilominus valet... Tota utique ordinatio episcopi in solâ electione consistit, et consecratione, si tamen illam electio recta præcesserit. Hæc autem prius per semetipsum fecit Christus, deindè verò vicarii ejus. Et in Apostolis quidem à Christo facta sunt, quoniam etiam ab ipso electi et consecrati fuerunt; in aliis

« verò omnibus à nullis aliis fieri licet, nisi à vicariis Christi. Sunt autem vicarii Christi clerici in electione; episcopi in consecratione; ceteri omnes petere quidem episcopatum possunt; eligere verò vel consecrari non possunt. Quicumque igitur alio modo, quasi sub nomine Pontificis, Ecclesiam vel potestatem ecclesiasticam sibi vindicare præsumit, hic jam non per ostium intrat, sed aliud ascendit; ut meritò non inter episcopos computetur, sed inter fures et latrones consumeretur. Investituram, quam de manu laici accepistis per pastorem virgama silere nos debeo, nec loqui sine dolore, quod ad majorem injuriam sanctæ Ecclesiæ in occulto factum non fuit, sed publicè. Qui autem cognoscere voluerit, quid catholica et apostolica Ecclesia de investiturâ senserit, quid docuerit, quid judicaverit, quid constituerit, legat in primo capitulo illius concilii, quod tempore Gregorii VII papæ factum est, et ibi omnes clericos qui de manu laici investituram accipiunt, hæreticos vocatos, et ideò damnatos esse et excommunicatos inveniet. » Memoria fefellit Goffridum Vindocinensem. In synodorum enim à Gregorio VII celebratarum decretis eos qui investituram de manu laici susceperant, excommunicatos legimus; hæreticos verò appellatos non legimus.

Pergit ille: « Licet enim alia hæresis de investiturâ dicatur, alia simoniaca; ista tamen quæ de investiturâ dicitur, contra sanctam Ecclesiam fortius jaculatur. Ibi enim imprimis omnis ecclesiasticus ordo confunditur, quando hoc quod unicuique à suo consecratore in Ecclesiâ cum orationibus, quæ ibi conveniunt, dari debet, à seculi potestate prius accipitur. Quod S. Apostoli non solùm interdixerant; verùm etiam omnes illos qui per secularem potestatem ecclesiam obtinent, à Christo sibi traditâ potestate damnaverunt. Et meritò Apostoli iudicio Spiritus sancti hanc hæresim in Ecclesiæ principio damnare decreverunt, quam longo post tempore ex parte diaboli nascituram esse præviderunt. » Spectat canonem 31 ex his qui Apostolis sunt adscripti.

« Cùm igitur laico investitura et omnis disponendarum ecclesiasticarum rerum facultas à Spiritu S., qui in Apostolis loquebatur, negata sit penitus et interdicta; qui investituram à laico suscipit, non jam contra Apostolos tantùm, imò contra Dominum Apostolorum, quod sanctum est, canibus exponit. Investitura enim de qua loquimur, sacramentum est, id est, sacrum signum, quo princeps Ecclesiæ, episcopus scilicet, à ceteris hominibus secernitur pariter atque dignoscitur, et quo supra christianum gregem cura pastoralis ei tribuitur. Hanc investituram ab illo solo suscipere debet, à quo et consecrationem habet. Illum siquidem prius oportet consecrari; deinde verò tanquam decem Ecclesiæ sacris insignibus decorari. Si quis autem cuilibet seculari potestati ista decere putat, errat. Quòd si defendere nititur, Apostolorum doctrinam, et sancti Spiritus sensum annullare desiderat, undè hæreticus esse usitate dubitatur. Hæc propterea hæresis de in-

vestiturâ, si rectè perspicitur, etiam hæresis simoniaca esse vivâ et verâ ratione probatur. Nam quæ secularis potestas sibi vindicare nititur investituram, nisi ut per hoc aut pecuniam extorqueat, aut, quod est gravius, sibi inordinatè subjectam efficiat pontificis personam? ... Hæc utique non tam humanâ quàm diabolicâ malignitate Ecclesia catholica fidem, libertatem et castitatem amittit, sine quibus nullâ ratione subsistit. »

IX. Goffridum Vindocinensem, et alios, investituræ hæreseos nomine damnantes, non solùm refellunt momenta gravissima superiùs prolata, sed illud maximè, quòd concilia hæc in causâ celebrata, et summi Pontifices Gregorius VII, Victor III, Urbanus II, Paschalis II, et Callixtus II, qui illas damnarè, nusquam earum defensoribus hæreseos notam inusserint. Quod ex eorum decretis ac sententiis hæc in dissertatione laudatis compertum est. Quamobrem auctorum Henrici imperatoris temeraria verba et petulantes disputationes occasione multis dedisse investuras hæreseos nomine sugillandi, colligitur ex Laurentio de Leodio, in historiâ episcoporum Vindocinensium, tomo 12, Spicilegii Dacheriani, ubi Richardum episcopum commemorat, privilegium de investituris, quod à Paschali II extorserat Henricus imperator, ad monasterium S. Vitoni (S. Venne de Verdun O. B.) detulisse, accessit monachis legisse, ipsisque tribulationes et exilia, quæ pro Ecclesiæ causâ passi fuerant, insultando exprobrasse. Tum subdit historicus: « quosdam comites ejus os suum in eorum elevasse, grandia de rege disputasse, cum regem pariter et summum sacerdotem, quod nec apud illos hæreticos dictum invenitur, prædicasse; ejus juris esse ut præsules faciat, vel deponat, dialecticasse. » Quin similia antea effutierint aulici quidam non dubito: et hujusmodi hominum temerarios sermones fuisse in causâ cur hæreseos infame nomen investituris à plerisque tribueretur, conjicio; quamvis Henricus ipse imperator, non Ecclesiæ jura, non officia qualibet, sed regalia sola se dare assereret, ut ex Petro Diacono superiùs observavi.

SCHOLION PRIMUM.

In hoc articulo, pag. 364 editionis primæ, hanc propositionem notant religiosi censores; in concilio protestantur episcopi se recessuros ab obedientiâ Papæ, nisi dantur investituræ.

R. Loquitur eo loci de episcopis in concilio Viennensi, cui præerat Guido archiepiscopus et Sedis Apostolicæ legatus in causâ investiturarum congregatis. Quid gesserunt, quid decreverunt, quid minati sunt refero. Quod autem notant religiosi censores non simpliciter à me refertur (quod mihi tamen vitio verti non deberet, cùm sit mera facti questio) seu vehementer improbat his verbis: *Secundò, inquam, in eo peccarunt, quòd Romano Pontifici manus intendent, ac ab ejus obedientiâ recessuros, nisi synodi statuta confirmaret; quod pessimi sanè exempli est.*

SCHOLION II.

In eodem articulo, pag. 365 editionis primæ, reli-

giosi censores hanc propositionem notant: « Quamquam Papa erraverit in regimine, excusandus tamen, quod coactus privilegium Ecclesie noxium concesserit; ac verenda Patris velanda: compatendum capiti infirmitate laboranti. »

R. Yvonis Carnotensis episcopi sententiam de privilegio, à Paschali II concessio imperatori in causâ investiturarum, eò loci refero, ejusdemque Yvonis sancti et juris canonici peritissimi præsulis verba summâ fide describo, de meo nihil addens. Non mea igitur, sed S. Yvonis Carnotensis verba reprehendant RR. censores.

SCHOLION III

In eodem articulo, pag. 567 edit. primæ, religiosi censores hanc propositionem notant: « Acta concilii Viennensis approbavit Papa; non tamen credendum est ea approbasse pro eâ parte quâ dicit investituræ esse hæresim. »

R. Id ex Romanæ synodi Actis, quam anno 1216 celebravit Paschalis II, de quo sermo est, loculenter proba et hic et art. 15, pag. 590, ejusdem editionis. Nullus alius melior interpret pontificie mentis quam Pontifex ipse. Sed et Yvo Carnotensis investituræ hæresim non esse propugnavit, idemque cum eo senserunt Senonensis provincie episcopi, quorum nomine scripsit ille synodicam epistolam eâ in causâ ad Joannem Lugdunensem archiepiscopum. Cæterùm hæc mera facti et historie quæstio.

SCHOLION IV.

In eodem articulo, pag. 568 edit. primæ, religiosi censores hanc propositionem velut meam notant: « Investituræ tanquam hæresim damnare, idem est ac declarare Papam hæreticum. »

R. Hæc propositio ibi non legitur, sed hæc tantùm Yvonis Carnotensis verba, ex quibus illam fabricari se posse existimant religiosi censores: « Quia in hoc concilio de investituris laicorum, quas quidem inter hæreses computant, tractare disponitis, potiùs pendenda patris vestri nudabitur, quam post dorsum ea velando benedictionem paternam vobis acquiratis. Quod enim propter vitandam populi stragem paternè in se admisit summus Pontifex, coegit necessitas, non approbavit voluntas. » Hæc Yvo Carnotensis.

SCHOLION V.

Ad eundem locum hanc notam apponunt religiosi censores: *Exempla plura affert pontificam et sanctorum qui erraverunt.*

R. Illa non affero, sed Yvo Carnotensis, cujus epistolæ in causâ investiturarum ad Joannem Lugdunensem archiepiscopum scriptæ suo et comprovincialium provincie Senonensis nomine, summam exhibeo per modum historie. An Yvonem Carnotensem censoriâ animadversione dignum putant, quod Moysis, Aaronis et S. Petri peccata commemoraverit, quæ et Spiritus sanctus commemorari voluit in Scripturâ sacrâ? De Pontificum erroribus eò loci nulla mentio. Marcellini dantaxat thurificationem Yvo Carnotensis obiter commemorat, quod ex apocryphis Actis illum sumpsisse observo ad marginem.

SCHOLION VI.

In eodem articulo, pag. 572 edit. primæ, religiosi censores hanc propositionem notant: « Papa non est prævaricatus, quanquam fecerit contra decreta antecessorum, quia studiosè non fecit, sed subreptione fallente, vel necessitate cogente. »

R. Paschalis II, qui Henrico imperatori investituræ concesserat, factum sic excusant Yvo Carnotensis et ceteri provincie Senonensis episcopi. *Non enim, inquit, prævaricator est legis, qui delinquit in lege, aliquid fallente subreptione, vel impellente necessitate, sed qui legem impugnat studiosè, et delictum suum non curat agnoscere.* Hæc illi.

ARTICULUS XIII.

Privilegium investiturarum a se Henrico imperatori concessum rescidit Paschalis II, damnatque ceu privilegium contra Spiritum sanctum et canonicam institutionem indultam, in duabus synodiis Romæ celebratis, annis 1112 et 1116, et insigne magnanimæ humilitatis exemplum successoribus omnibusque episcopis dedit.

Cùm Paschalis II nobilissima Ecclesie membra adversùm se commota cerneret ob privilegium investiturarum Henrico imperatori concessum, et ab omnibus ecclesiasticæ libertatis studiosis urgeretur ut illud revocaret, concilium in basilicam Lateranensem congregavit anno Domini 1112, quinto kalendas aprilis, in quo seipsam accusavit, factamque suam fratrum consilio ac judicio corrigendum subdidit. « Scriptum illud, inquit, quod magnis necessitatibus coactus, non pro vitâ meâ, non pro salute aut gloriâ, sed pro solis Ecclesie necessitatibus, sine fratrum consilio aut subscriptionibus feci, super quo nullâ conditione, nullâ promissione constringimur, sicut pravè factum cognosco, ita pravè factum confiteor, et omninò corrigi, Deo prestante, desidero; ejus correctionis modum fratrum qui convenerunt consilio iudicioque constituto, ne fortè per hoc in posterum detrimentum aliquod Ecclesie aut animæ meæ præjudicium relinquatur. Tunc communi omnium favore laudatum est, ut fratres omnes qui donum à Deo sapientiæ scientiæque perceperant, maturius super hoc consilium communi collatione susciperent, quid sequenti die per inspirationem Spiritûs sancti responderent. »

Ultimâ die concilii, professionem fidei coram Patribus edidit sub hæc formulâ: « Amplector omnem divinam Scripturam, scilicet veteris et novi Testamenti, legem à Moysè scriptam, et à sanctis prophetis. Amplector quatuor Evangelia, septem canonicas Epistolas, Epistolam gloriosi doctoris B. Pauli Apostoli, sanctos canones Apostolorum, quatuor universalia concilia, sicut quatuor Evangelia, Nicænum, Ephesinum, Constantinopolitanum, Chalcedonense et Antiochenum concilium, et decreta sanctorum Patrum, Romanorum pontificum, et præcipuè decreta domini mei Papæ Gregorii VII, et beate memoriæ Papæ Urbani. Quæ ipsi laudaverunt, laudo; quæ ipsi tenuerunt, teneo; quæ confirmaverunt